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 Zbog visokih temperatura tokom juna 
ponuda teladi telesne mase do 160 kg bila je 
slabija u odnosu na prethodni mesec. Što se 
ponude tovne junadi tiče takođe je slabija, a i 
tražnja za ovom kategorijom bila je lošija u 
odnosu na maj. Nastavljen je trend slabe 
ponude i prodaje priplodnih junica, priplodnih 
krava i krava za klanje obe rase. 

Prodaja cena teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kg varirala je  od 280 do 350 , ali 
je dominirao iznos od 340 din/kg. Promet teladi 
iste telesne mase,  ali  HF rase obavljao se na 
tri stočne pijace u Srbiji uključene u projekat 
STIPS, a cena je varirala od 250 do 310 din/kg. 
To ukazuje na blagi pad cene u odnosu na maj. 

Ponuda i prodaja svih kategorija tovne 
junadi je tokom juna bila je nešto slabiji u 
odnosu na maj, a prodajna cena ove kategorije 
goveda varirala. Tovna junad telesne mase do 
300 kg mogla se pazariti po ceni od 220 do 225 
din/kg, što ukazuje na blagi rast cene u odnosu 
na maj. Za tovnu junad telesne mase od 350 
do 480 kg kupci su najčešće trebali da izdvoje 
220 din/kg. Najčešća prodajna cena utovljene 
junadi telesne mase preko 480 kg  iznosila je 
210 din/kg. 

Prodaja krava za klanje HF rase odvijala 
se na samo jednoj stočnoj pijaci uključenoj u 
projekat STIPS-a, a dominirala je  cena od 120 

din/kg. Ponuda krava za klanje SM rase bila je 
na prošlomesečnom nivou, a najčešća proda-
jna cena iznosila je 140 din/kg.  

 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma bila su skuplja protekle nedelje na 
stočno pijaci u Kraljevu, pa je dominirala cena 
od 360 din/kg. Skuplje su takođe bile i krave 
za klanje i najčešće su se mogle pazariti po 
ceni od 170 din/kg. 

Blagi rast otkupne cene tovne junadi 
težine preko 480 kilograma u klanicama na 
području južno-banatskog regiona, tako da je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase bila je viša protekle sedmice i u 
klanicama mačvansko-podrinjskog regiona pa 
je dominirao iznos od 220 din/kg. 

Rast otkupne cene tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma i krava za 
klanje evidentiran je na stočnoj pijaci u Pirotu 
i u klanicama pirotskog regiona. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona reporter STIPS-a je u poslednjoj 
nedelji juna zabeležio pad otkupne cene teladi 
SM rase telesne mase od 160 kilograma pošto 
je dominirao iznos od 310 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Iako je nastavljen trend dobre ponude 
prasadi na stočnim pijacama u junu, obim 
prodaje obe kategorije bio je slabiji u odnosu 
na prethodni mesec. Zbog visokih dnevnih 
temperatura i otežanog transporta na 
pojedinim pijacama broj tovnih svinja i 
krmača za klanje dovezenih za prodaju bio je 
znatno slabiji u odnosu na maj.  

Prasad telesne mase do  15 kg kupci 
su naječešće mogli da pazare po ceni od 250 
din/kg, što je u  proseku niža cena u odnosu 
na maj. Dominantna cena  prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kg bila je niža  i iznosila je  
240 din/kg.  

Slabija ponuda i tražnja tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kg uticaa je na 
pad cena za 10 din/kg, pa je dominirao iznos 
od 170 din/kg. Prodajna cena svinja mase 
preko 120 kilograma varirala je od 130 do 
180 din/kg, ali se dominantna cena nije 
menjala u odnosu na prethodni mesec i 
iznosila je  160 din/kg. 

Ponuda i prodaja krmača za klanje  bila 
je slabija na većini stočnih pijaca, a najčešće 
su se mogle pazariti po ceni  od 140 din/kg, 
što ukazuje na pad cene u odnosu na maj.  

U klanicama na području južno-
banatskog regiona je tokom poslednje 
nedelje juna došlo do rasta otkupnih cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 kg i 
krmača za klanje. Tovne svinje telesne mase 
od 80 do 120 kilograma težine bile su 
skuplje i na stočnoj pijaci u Pančevu u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

Rast cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma zabeležen je na stočnoj pi-
jaci u Kraljevu, a tovne svinje telesne mase 
od 80 do 120 kilograma bile su nešto jeftinije 
u odnosu na prethodnu nedelju i dominirao 
je iznos od 140 din/kg. 

Skuplja su bila prasad težie od 16 do 
25 kilograma i tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma na stočnoj pijaci u 
Loznici. U klanicama mačvansko-podrinjskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene obe 
kategorije tovnih svinja. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu je došlo 
do rasta cene tovnih svinja i krmača za 
klanje, dok je  u klanicama podunavskog re-
giona evidentiran rast otkupne cene tovnih 
svinja tokom poslednje nedelje juna.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
 
Nastavljen trend dobre ponude 

jagnjadi tokom juna, ali je obim prodaje bio 
dosta slabiji u odnosu na maj. Ponuda dviski 
i šilježica bila je na zavidnom nivou. 
Uobčajena je bila ponuda ovaca, dok je obim 
ponude i prodaje ovnova za priplod bio slab 
kao i ranijih meseci. Sporadična  je bila 
ponuda jaradi i koza na pojedinim pijacama 
žive stoke. 

Slabiji obim prodaje  jagnjadi na 
pojedinim pijacama uticao je da dominantna 
cena  padne za 30 din/kg u odnosu na maj i 
iznosila je 250 din/kg.  Mada, moramo istaći 
da su se jagnjad na pojedinim pijacama 
mogla pazariti i po ceni od 180 do 190 din/
kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  zadržao 
se na većini pijaca na prošlomesečnom 
nivou.  Cena se razlikovala od  u zavisnosti 
od obima potražnje i kvaliteta grla i varirala 
je najčešće od 140 do 180 din/kg. 

Ponuda ovaca bila je dobra, ali je obim 
prometa bio slabiji u odnosu na prethodni 
mesec. U zavisnosti od rase i kvaliteta grla 
mogle su se  pazariti po ceni od 90 do 140 
din/kg, ali je dominirao iznos od 120 din/kg 

kao u maju. 
Jarad su se tokom proteklog meseca 

mogla pazariti na sedam  stočnih pijaca, a 
prodajna cena bila je niža u odnosu na 
prethodni mesec i varirala je najčešće od 
200 do 220 din/kg.  

Sporadična pordaja koza na pojedinim 
stočnim pijacama u Srbiji, a  potencijalni 
kupci su trebali da odvoje od 100 do 140 
din/kg. 

 

Blagi rast cene jaradi evidentiran je na 
pijaci žive stoke u Loznici tokom poslednje 
nedelje juna. Skuplje su takođe bile i ovce u 
odnosu na predhodnu nedelju pa je 
dominirala cena od 150 din/kg. 

U klanicama na području raškog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
jagnjadi i dominirao je iznod od 200 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Zaječaru iznosila je 270 din/
kg, dok su za ovce kupci trebali da izdvoje 
120 din/kg. Izostala je prodaja jaradi i koza. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.-26.6.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 114,13 Dinara 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 3 3.2 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.7 3.2 2.8 3 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.3 ~ 2.3 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 1.8 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1.2 1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.3 3 3.2 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.6 2.8 2.5 2.3 2.6

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3.2 ~ 2.5 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 115 133

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1500 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 900 1400 990

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  
Malo bolja ponuda pšenice i stočnog 

ječma u odnosu na prethodni mesec na 
pojedinim prodajnim mestima u Srbiji, dok 
se obim ponude ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane nije značajnije 
menjao. 

Dominantna cena kukuruza prirodno 
sušenog upakovanog u džakove najčešće 
od 50 kilograma bila je na  pijacama 30 
din/kg. Prodajna cena kukuruza  u silosima 
je u  zavisnosti od načina sušenja, 
pakovanja i kvaliteta zrna najčešće varirala 
od 18,7 do 21 din/kg. 

 Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je na nešto 
veći u odnosu na maj na pijacama u Srbiji, 
a i prodajna cena je varirala 25 do čak 36 
din/kg. U silosima se pšenica u rinfuzu 
najčešće prodavala po dominantnoj ceni od 
19.5 din/kg, što je za 3 dinara po 
kilogramu niža cena u odnosu na maj. 

Nešto je bila bolja ponuda stočnog 
ječma pošto je u poslednjih deset dana 
juna krenula žetva ovog strnog žita 
značajnog za stočnu ishranu. Dominantna 
prodajna cena nije se menjala u poređenju 
sa aprilskom i iznosila je 34 din/kg.  

Uobičajena je bila ponuda  stočnog 
brašna na pijacama u Srbiji, a prodajna 
cena kretala se najčešće od 26 din/kg do 

27,5 din/kg. U maloprodajnim objektima  
je ovo stočno hranivo moglo da se pazariti 
najčešće po ceni od 26 din/kg, kao i u 
maju. 

 Nastavljen je trend bolje ponude 
lucerkinog sena u balama u mesecu za 
nama. Prodajna cena ovog kabastog 
stočnog hraniva varirala je od 16 do 23 
din/kg u zavisnosti od  kvaliteta sena i 
mesta prodaje, što ukazuje da je jeftinije u 
odnosu na prethodnih nekoliko meseci. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je na 
prošlomesečnom nicou, a cena je varirala 
od 42 din/kg do 50 din/kg, što ukazuje na 
blagi rast u odnosu na cenu iz maja. 

Ponuda sojine sačme bila je slaba do 
prosečne u maloprodajnim objektima 
tokom čitavog meseca. Najčešća  cena  
varirala je od  90 din/kg do 100 din/kg. U 
pojedinim gradovima dominirao je iznos od 
čak 120 din/kg. 

Proteklog meseca nije bilo bitnih 
izmena u obimu ponude, tražnje  i 
maloprodajne cene lucerkinog brašna u 
odnosu na maj. Prodaja se odvijala 
najčešće po ceni od  50  din/kg.  

 Suficit u spoljnotrgovinskoj razmeni poljoprivredno-prehrambenih proizvoda Srbije 
sa svetom od januara do aprila ima pad od 61,4% i iznosi 151,9 miliona dolara, objavila 
je PKS. Srbija je za prva četiri meseca ove godine izvezla hrane u vrednosti od 709,6 
miliona dolara, što predstavlja pad od 15,7% u odnosu na rezultate iz perioda januar - 
april 2012. Istovremeno, vrednost uvoza u visini od 557,7 miliona dolara je za 24,4% 
veća od ostvarenog u istom lanjskom periodu. Stopa pokrivenosti uvoza izvozom je 
127,2%. Savetnik za poljoprivredu predsednika PKS Vojislav Stanković objasnio je da su 
ovi nepovoljni rezultati posledica suše i smanjenog izvoznog obima ponude. (Tanjug) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. juna 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad obima prometa 
- Prvi posao pšenice novog roda 

      - Dešavanja na svetskim berzama  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ovonedeljni promet na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, obeležili su kako pad obima prometa, tako i 
cenovna dešavanja na tržištu pšenice i kukuruza. Sa istrgovanih svega 488 tona robe nedeljni količinski obim 
prometa je više nego duplo manji, u odnosu na prethodnu nedelju. Istovremeno je i ovonedeljni vrednosni obim 
prometa od 13.033.500,00 dinara, prepolovljen. Pšenica i kukuruz imaju dominantu ulogu kako u strukturi 
ukupnog prometa, tako i po pitanju značaja tržišnih dešavanja. 

 
Svakako da je najvažnija ovonedeljna vest sa “Produktne berze”, prvi zaključen berzanski ugovor 

kupoprodaje pšenice novog roda (2013), za promptnu isporuku. Ugovorena je količina od 50 tona po ceni od 
18,90 din/kg, sa PDV-om (17,50 din/kg, bez PDV-a). Procene dobrog roda potvrđene su kroz činjenicu da je 
pomenuta cena, za čak 3,50 din/kg niža nego prva cena prošlogodišnjeg roda, registrovana tačno pre godinu 
dana, što je i logično kada se prisetimo prošlogodišnjih katastrofalnih klimatskih uslova. Istovremeno isti taj 
prošlogodišnji rod je zadržao i tokom protekle nedelje svoj relativno visok cenovni nivo, s obzirom da je u okviru 
istrgovanih 125 tona roda 2012, postignuta jedinstvena cena od 23,98 din/kg, sa PDV-om (22,20 din/kg, bez 
PDV-a), što je za minimalnih 0,22% manje nego prethodne nedelje. 
 

Tržište kukuruza i pored toga što je ovom kulturom trgovano u ukupnoj količini od svega 200 tona, 
pokazuje značajne cenovne razlike u zavisnosti od načina sušenja, skladištenja i kvaliteta istog. Cena veštački 
sušenog kukuruza, pala je na 20,74 din/kg, sa PDV-om (19,20 din/kg, bez PDV-a). Međutim, ponderisanu 
ovonedeljnu cenu kukuruza od 21,49 din/kg, sa PDV-om (19,90 din/kg, bez PDV-a), koja je na nivou 
prošlonedeljne, održava cena prirodno sušenog kukuruza. Tokom nedelje za nama kod kupaca je prevagnula 
potreba za kvalitetom u odnosu na nižu cenu, ali i još uvek prisutan strah od zaraženosti prošlogodišnjeg 
kukuruza, pa su se isti radije opredeljivali za kupovinu prirodnog suvog kukuruza “iz otkupa”. Stoga je i cenovni 
raspon prirodno suvog kukuruza od 20,00-25,00 din/kg, bez PDV-a, na znatno višem nivou od aktuelne cene u 
ponudi veštački sušenog. Pomenutoj cenovnoj šarolikosti na ovom tržištu doprinosi i činjenica da je tokom ove 
nedelje trgovano i prirodno suvim kukuruzom, namenjenog isključivo ljudskoj ishrani, po ceni od 21,00 din/kg, 
bez PDV-a. 

 
Pored pšenice i kukuruza na “Produktnoj berzi” je ove nedelje prometovana i sojina sačma u skromnoj 

količini od 13 tona, po ceni od 72,00 din/kg, sa PDV-om (60,00 din/kg, bez PDV-a), što je za 1,92% niže nego 
prethodno registrovana cena. Sojom u zrnu roda 2013 (na zeleno) trgovano je u količini od 100 tona, po 
dinarskoj ceni koja je u trenutku zaključenja ugovora odgovarala protivvrednosti od 300 eura po toni, bez PDV-a, 
koliko je bilo i prošle nedelje. 

 
____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 

 
Kao logična posledica činjenice da je od ove nedelje u vrednosnoj korpi PRODEX-a, počela da 

participira pšenica novog roda čija je cena, kako smo već naveli, znatno niža od cene prošlogodišnjeg 
roda, indeksna vrednost PRODEX-a je pala za čitavih 5,37 indeksnih poena, odnosno na današnji dan 
ovaj indeks beleži vrednost od 225,12 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, prir. suv, 
rod 2011 i 2012. (za 
ljudsku ishranu) 

125 22,68 125 22,68   

Kukuruz, prir. suv, 
rod 2012. 

50 21,60-22,14 50 21,60-22,14   

Kukuruz, vešt. 
sušen, rod 2012. 

225 20,74-21,06 25 20,74 -0.01% 

Pšenica, rod 2012. 315 23,76-24,08 125 23,98 -0.22% 

Pšenica, rod 2013. 50 18,90 50 18,90   

Soja, zrno, rod 2013. 100 37,08 100 37,08   

Sojina sačma min. 
44% 

13 72,00 13 72,00 -1.92% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 256.48 $/t 249.49 $/t 248.25 $/t 245.09 $/t 243.76 $/t 

Kukuruz 260.46 $/t 257.16 $/t 258.49 $/t 261.56 $/t 262.67 $/t 

 Od početka, pa sve do kraja nedelje, tržište pšenice je bilo u konstantnom padu. Ova konstanta je 
usledila kao posledica veoma povoljnih vremenskih uslova za pšenicu, ali i za kukuruz. Stanje useva je 
promenljivo. Naime u oblastima pod usevima HRW pšenice, prijavljeno je lošije stanje useva, dok su usevi u 
regionu SRW pšenice mnogo bolji u odnosu na prošlu godinu. Fjučersi kukuruza, zabeležili su padove na 
osnovu objavljivanja povoljnih procena za dobar prinos. Na pad su dodatno uticali, kretanja na drugim tržištima i 
kurs američke valute. Cena julskog fjučersa na pšenicu, u padu je u odnosu na prošlu nedelju za 5.6%, dok je 
fjučers na kukuruz pao za 0.9%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul 13 548.67 $/t 555.58 $/t 560.43 $/t 563.73 $/t 568.95 $/t 
Sojina sačma jul 13 447.70 $/t 451.00 $/t 458.80 $/t 463.30 $/t 479.60 $/t 

 Na osnovu loših vremenskih uslova, zbog kojih setva soje i dalje stoji u mestu uz veoma mala 
pomeranja, američki fjučersi ove uljarice, beležili su konstantan rast tokom cele protekle nedelje. Cena julskog 
fjučersa na soju skočila je za 3.41% u odnosu na prošli petak, dok je cena sojine sačme manja za 7.63%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 165.27 EUR/t (futures avg 13) 186.18 EUR/t (futures jul 13) 

EURONEXT PARIZ 196.75 EUR/t (futures nov 13) 227.00 EUR/t (futures avg 13) 

Vremenski uslovi u Francuskoj se poboljšavaju, ali je nepovoljno vreme u toku protekle nedelje zahvatilo 
ostatak kontinenta. U Budimpešti je vrednost julskog fjučersa na kukuruz u padu za 1.32%, a vrednost 
avgustovskog fjučersa na pšenicu u plusu za 1.03%. Avgustovski fjučers na kukuruz u Parizu je je u porastu za 
2.25%, dok je novembarski fjučers na pšenicu u padu za 1.65%. 


